⁵⁸¹ Non est conservatum.

⁵⁸² Cfr. N. 78-79.

gnar li dui brevi, l'uno per il Re in rallegrarsi dela Coronatione, et l'altro a l'Arcivescovo Gneznense in commendarlo de la constanza et buoni portamenti suoi, quali non si mandorono con le precedenti per non esser espediti in tempo⁵⁸³.

Non lascierò anco di dirle che il Segretario Gratiani scrisse haver data informatione a Sua Maestà dela persona del Duditio, et che la Maestà Sua li haveva data intentione di provvedere in qualche modo per non haver a trattar seco⁵⁸⁴. Onde è necessario che V.ra Signoria ne tenga proposito con Sua Maestà et le esponga quanto scandalo et mala satisfattione siano per have-re tutti li buoni et catholici, se si vedrà la Maestà Sua dar adito a uno Apostata così infame et vituperoso come è questo; et nel resto anco non lascerà di ricordarle, quanto sia venenosa et odiosa a Dio la dimestichezza de gli Heretici; et che non voglia, guidandosi con pru[439v]denza et consiglio humano, dispiacere a quello, dal quale i Re et Principi hanno non solo i Regni et la potestà, ma la vita et salute stessa.

Con le prime risponderò poi partiolarmente a le sue sopradette. Intanto, pregando a V.ra Signoria la buona Pasqua et ogni felicità, me le offero et raccomando di core. Di Roma, a li X d'Aprile MDLXXIII.

(^a-Di V.ra Signoria Rev.da

come fratello amorevole
il Cardinale di Como^a)

(^b-Sarà con questa una nota di cifra, del a quale potrà servirsi^b)⁵⁸⁵.

^{a-a}) *Autographum.*

^{b-b}) *Alia manu.*

N. 88.

Card. Stanislaus Hosius
Vincentio Lauro

Romae, 17 IV 1574.

Eum litteras suas accepisse gaudet. Putat confirmationem Confoederationis Varsaviensis a rege iuratam temporariam esse. Indulgentiam erga haereticos regi exprobrat: scilicet quod synagogam haereticorum Cracoviae toleraverit, baptismalibus filii Ioannis Firlej interfuerit, munus structoris regii fratri uxo-

⁵⁸³ Cfr. N. 85.

⁵⁸⁴ Cfr. N. 75.

⁵⁸⁵ Cfr. *ibidem*.

ris potius quam filio (Nicolao), catholico, detulerit. Censet formulam iuramenti regii sibi missam meliorem esse, quam sperabat. Futura regni comitia Varaviae celebratum iri gaudet. Homicidium Andreae Wapowski, regi fastidium creans, auctoritatem Zboroviorum debilitaturum, gentis vero Tęczyński potentiam aucturum esse arbitratur. Quod sui mentionem apud regem fecerit, ei gratias agit. Intercessionem regiam impetrari petit, ut infans Anna ducatus Barri et Rossani recuperare et proventus ex portorio Foveensi accipere possit, ut sodales Societatis Iesu Elbinga pulsi illic restituantur, ut petitiones Gedanensium, Toruniensium et Elbingensium de prorogando privilegio libertatis religiosae in urbibus illis respuantur. Scribit sibi gratum fuisse, quod nuntius bene acceperit "lucubratiunculas" suas, praesertim epistulam dedicatoriam ad regem, in qua eum hortatur, ne - similiter ac regina Angliae Maria - haereticis indulgeret. Mittit formulam quandam (fidei?), suo iudicio ab Andrea Dudycz concinnatam, quem ex Polonia pellendum esse asserit. Commendat causam Ioannis Kretzmer, cui canonicatum Varmiensem post mortem Valentini Kuczorski vacantem contulerat, contra quam collationem reclamant episcopi, iuribus ipsorum ita detrahi existimantes.

Min.: Kraków, BJ, ms. 160, fasc 28 f. 17r-21v (exscripta ex prima minuta, quae invenitur ibidem in f. 10r-11v.

Nuncio Apostolico, Episcopo Montisregalis, 17 Aprilis 1574.

Ternas meas litteras Rev.dam Dominationem V.ram accepisse gaudeo⁵⁸⁶. Quod si nil aliud a Rege factum est, quam quod absque iuramento se pacem inter dissidentes de religione servaturum promisit, hoc meo iudicio tollerabile videri potest, cum praesertim pax aliter servari non possit, quam si tollatur dissidium. Sicut lux tenebras, ita pax dissidium pellit. Nec exigitur hoc a Maiestate Regia, bellum ut aliquod adversus haereticos moveat, sed ut quod patriis legibus, in quas more maiorum suorum iuravit, constitutum est adversus eos, id - quoad eius fieri poterit - executioni mandet. Quod etiamsi non ita subito fiat, modo ne mora longior interponatur, et hoc tollerari potest. Omnia consilio prius experiatur licebit, quam ut ad aliqua duriora remedia veniatur. Quamobrem hoc vel promissum illius vel iuramentum sic interpretor, ut omne se religionis dissidium sublaturum, quibuscunque tandem viis et rationibus suo tempore promiserit, quod etiam facturum omnino spero.

⁵⁸⁶ Ex his epistulis duae tantum servatae sunt (cfr. N. 62 et 71). Neque ad nos pervenerunt litterae nuntii ad Hosium datae, in quibus de illis mentio fit. Ex hoc cardinalis responso patet eas circa diem 3 III 1574 scriptas fuisse (cfr. N. 75).

Quam autem cupivissem, ut prohibuisset Regia Maiestas, ne quae sacrilegia potius quam sacra fierent in illo malorum acervo, ex quo paulo ante quam Sigismundus Rex in Christo obdormivit, haeretici templum sibi sunt fabricati⁵⁸⁷. Quod si noluit pro potestate, saltem precario poterat hoc ab illis obtinere, ut vel in honorem ipsius Maiestatis abstinerent ab eiusmodi sacrilegiis in ea civitate, quae Regni caput est, si non diutius, saltem quoad ipsa praesens ibi esset, dies postea consilium attulisset. Ferebatur iam nescio quid, quod Ser.ma mater Maiestatis⁵⁸⁸ eius volebat non parva pecuniae summa locum illum emere, ut ne quod in eo templum deinceps fieret, sed iam rumor iste canens factus est. An autem absurdus cogitari quidquam potest, quam si seorsum in sacratis aedibus Christum colat Rex christianus et seorsum Antichristum vel Islebiensem vel Genevenssem, vel quemcunque tandem alium adoret in synagoga Sathanae magna Senatus et nobilium pars.

[17v] Optassem et hoc, ut se minus familiarem haereticis praestaret Maiestas eius, quae magnam ex ea re laudem est consecuta, quod cum ab haeticorum antesignano quodam invitata fuisset ad baptizandum puerum, negasse dicitur sibi licere cum haereticis in sacramentis communicare. Sed ea maior fuisset, si nec ad convivium invitata postridie venisset, cum praesertim nec Divinae nec Regiae Maiestatis in eo convivio ratio fuerit habita. Carnes enim appositae fuisse dicuntur simul cum piscibus⁵⁸⁹. Proxime defunctus Rex Sigismundus, quamvis catholicus, minus tamen ardens habebatur quam hic in fide catholica, nihilominus tali convivio nunquam interesse voluit. Palatinum Reni potius tale quid quam subditum Regis facere debebat, qui si Dei metum omnem abiecit, revereri tamen personam Regis poterat.

Quale autem fuit et hoc, quod illo solenni ritu Ecclesiae in die Cinerum⁵⁹⁰ in templo publice visus non est. Cuius rei culpa fortasse penes Episcopos est, a quibus eius rei non fuit admonitus.

Sed et illud catholicorum animos nonnihil debilitat, quod et pocillatoris et structoris munus, quorum utrunque cum primis honoratum est apud nos, haereticis mandasse fertur, si vera sunt quae scribuntur, quasi defuerint catholici, quibus ea rectius mandari potuissent. Delatum quidem fuisse dicitur structoris munus Cracoviensis Palatini filio, qui certe dignus est, de cuius ornamentis prae caeteris Maiestas Regia cogitet. Quoniam vero pater eius maluisse fertur munus hoc uxoris fratri deferre, in eius gratiam factum esse fertur, ut illi potius mandaretur, si non haeretico, saltem parum catho-

⁵⁸⁷ Agitur hic de aedibus prope ecclesiam sancti Ioannis Cracoviae sitis, vulgo Bróg vocatis, a. 1571 in templum evangelicorum mutatis.

⁵⁸⁸ Catharina de Medicis.

⁵⁸⁹ De hoc convivio, ad quod rex a Ioanne Firlej invitatus erat, vide N. 72 et 75.

⁵⁹⁰ 24 II.

lico, quam filio, quem ex animo esse catholicum constat⁵⁹¹. Fuit quidam apud proxime defunctum Regem in summa gratia haereticorum omnium in Lithuania praesertim antesignanus, cuius filius per Dei gratiam nunc est ardentior catholicus quam etiam ex his multi, qui nunquam in haeresin aliquam sunt prolapsi⁵⁹². Illius arbitrio fere munera publica mandabantur. Venerat ad eum quidam aulicus bene de Rege meritis. Petivit, ut se quoque vellet adiutum in aliquo publico munere consequendo. Quoniam vero catholicus erat, respondit Palatinus: Prius te confiteri Christum oporteret, ita facilius quod petis obtinere posses. Vocabat autem ille ne[18r]gare Christum confiteri Christum. Cur autem ad eundem modum Rex Christianus non responderet haeretico: Vis, ut honestem et augeam te? Vis, ut aliquod publicum tibi munus aut magistratum deferam? Prius confiteri Christum, et vel Islebiensi vel Genevensi, vel cuicumque tandem alii Antichristo nunc rem mitte. Si Rex ita responderet honores aut praefecturas aut quodvis munus publicum ambientibus, non ita magno negotio revocarentur omnes ad fidem catholicam, cum non aliis quam catholicis ista mandari viderent; sicut per Palatinum illum Vिल्nensem factum est, ut cum dignitates et praefecturae non aliis fere mandarentur quam haereticis haeretici patrocínio usis, tota fere Lithuania facta sit haeretica. Quae tamen paulatim resipiscere iam incepit.

Iuramenti formula mihi missa fuit a quodam catholico cum Regis ipsius recognitione sive significatorialibus litteris, sed in ea non fuerunt illa verba, quod servaturum se pacem promitteret inter dissidentes de religione. Quae si maxime fuissent adscripta, sicut supra memini, qua mente prolata sunt, nihil haereticis prodesse poterunt. Quamvis de hac formula quotquot scripserunt ad me Parisienses, formulam renovatam esse fere omnes asserunt.

Saepe autem et ego vicem nostram deplorare soleo, quod si catholicorum pars multo sit numerosior, plus tamen animorum habent haeretici pervicaciaque sua facile quodvis extorquent, cum nihil sit nostris timidius, qui coelum ruiturum existimant, si paulo se fortius haereticis opponant. Utinam autem ea culpa penes pastores non esset. Nam ubi dux ipse trepidat, etiamsi sit leonum exercitus, sub cervo duce facile profligatur. Archiepiscopum⁵⁹³ intra hunc annum factum esse fortiorem in Christi causa tuenda gaudeo. Narratur autem idem etiam de Vladislaviensi Episcopo⁵⁹⁴. De reliquis tacetur.

⁵⁹¹ Nicolaus Firllej (†1601), filius primogenitus Ioannis, capitaneus Casimiriensis ab a. 1562, in gremium Ecclesiae Catholicae a. 1569 rediit. Frater tertiae uxoris Ioannis, Barbarae, fuit Georgius Mniszech (ca. 1574-1613), Lutheranus, antea culinae regiae praefectus et intimus Sigismundi Augusti; ille a rege Henrico structor regni nominatus est.

⁵⁹² Sermo est de palatino Vिल्nensi Nicolao Radziwiłł "Nigro" (1515-1565) et eius filio Nicolao Christophoro, dicto "Orbo", a. 1566 iterum ad fidem catholicam converso.

⁵⁹³ Iacobus Uchański.

⁵⁹⁴ Stanislaus Karnkowski.

In Comitata Regni causam religionis reiici valde mihi probatur, praecipue si Varsaviae fuerint habita. Bona spe sum, quod ex animi sententia cedent nobis omnia.

De iurgio, quod inter primarios nobiles exortum est, quod caedes etiam est secuta nobilis viri cuiusdam et eius catholici⁵⁹⁵, non dubito quin magnum ea res animo Maiestatis eius angorem attulerit, [18v] quae procul dubio nollet in hoc exordio sui Regni durius aliquod exemplum in quenquam ex illustrioribus edere, sed ea fecit iam procul dubio quod ab illa factum oportuit. Mihi plurimum illud probatur: Fiat iustitia et pereat mundus⁵⁹⁶. Neque tamen ob eam causam eius, qui princeps est haeticorum, potentiam auctam iri puto, quin imminutam iri potius existimo. Nam praeter unum vere nobilem illum et generosum Regiaeque Maiestatis gratia cumprimis dignum, Andream Zborovium, omnes alios haeticos esse Dominatio V.ra non ignorat. Itaque tota familia haec cum omnibus sibi coniunctis antesignanum illum haeticorum tanto maiore semper odio prosequetur, cum antea quoque nunquam amici fuerint inter se, nunc magis etiam erunt inimici. Quod autem ad Comites Tencinios⁵⁹⁷ attinet, ii sunt in fide catholica constatiores, quam ut ambigere quisquam possit eos in illa tuenda officio suo defuturos.

Quod Rev.da Dominatio V.ra se de me cum Rege sermonem habuisse scribit, ago gratias. Vellem autem, ut Ser.mae Infantis causam illius Maiestati commendaret, quo possit ea quos habet census in Dogana Foggiae, pecunia Ser.mae Bonae Reginae comparatos, a Vicerege Neapolitano extorquere, tum et Status per quosdam nomine Catholici Regis occupatos, Barensem et Rossanensem, recuperare⁵⁹⁸.

Quod ad haedos meos Elbingenses attinet, nullo negotio res expediri potest. Nil aliud quam imperet Regia Maiestas, ut restituantur hi, qui per summam iniuriam sunt eiecti⁵⁹⁹, et Castellano Gedanensi⁶⁰⁰ mandet, ut is voluntatem regiam exequatur. Etsi mallet, ut aliqua tamen animadversione Maiestas illius uteretur in authores huius tanti facinoris, quorum praecipuus iam diem suum obiisse dicitur, et quo utuntur in civitate regia minis-

⁵⁹⁵ In mente habet occisionem Andree Wapowski a Samuele Zborowski interfecti, vide N. 75 et 78.

⁵⁹⁶ Exs. Augustino.

⁵⁹⁷ Familia Tęczyński.

⁵⁹⁸ Regina Bona, cum a. 1556 una cum gemmis et pecuniis suis ex Polonia demigrasset, in ducatu suo Bariensi, tum regni Neapolitani parte, se collocavit. Ex summa 430 000 ducatorum Hungaricalium in portorio locata usque ad mortem suam (1557) decem centesimas partes proventuum percipiebat, quae deinde ad heredes eius transierunt. Hi proventus, quibus "summarum Neapolitanarum" nomen datum est, controversiarum causa erant, ad quas componendas etiam Hosius operam suam interponebat.

⁵⁹⁹ Agitur de conatibus Hosii ad id susceptis, ut Iesuitae 5 I 1573 Elbinga expulsi illuc redire possent (cfr. A. Eichhorn, *Der ermländische Bischof und Kardinal Stanislaus Hosius*, T. 2, Mainz 1855, p. 406).

⁶⁰⁰ Ioannes Kostka (ca. 1529-1581), castellanus Gedanensis ab a. 1556; ad Hosium nondum pervenit fama eum 2 IV 1574 palatinum Sandomiriensem creatum esse, castellanatum autem Gedanensem Matthiam Zabiński obtinuisse.

tro Sathanae, eum proscribendum in illa curaret. Sic mihi satisfactum abunde foret. Nec enim aliam ab illis vindictam expeto, quam ut ad Christum, quem impie negarunt, a cuius corpore se praeciderunt, reverti quoquo modo compellantur.

Petiturae sunt autem procul dubio tres Prussiae civitates⁶⁰¹ perfidiam potius quam fidem Augustanam sibi concedi, inter quas est una meae iurisdictionis Ecclesia Elbingensis. Optarim equidem, ut aperte Maiestas Regia Christum statim confiteretur, [19r] diceret se Christianae confessionis, non Augustanae confusionis esse, nihil sibi licere tale permittere, cum eam sciat in Concilio Tridentino fuisse condemnatam. Si autem et hoc negotium ad Varsaviensia Comitata reicere voluerit, ferendum nobis erit, modo reducantur Elbingam ii, qui sunt eiecti. Instituit eos nomine defuncti Regis urgente me Castellanus Gedanensis, idem nunc restituat. Nec erit in ea re difficultatis et molestiae quidquam.

Lucubratiunculas meas accepisse Rev.dam Dominationem V.ram tam grato animo valde mihi gratum accidit⁶⁰². Facta sunt a me diligenter omnia in epistola mea dedicatoria, ut persuadere possem Regiae Maiestati, ne quid a Christi perduellibus haereticis sibi metueret, sed qualem se praestitit, cum esset adhuc Andegavensis Dux, talem se nunc etiam beneficio Dei Rex factus exhiberet, nec quenquam sibi praeter solum Deum esse timendum existimaret. Cui meo consilio si quid loci dederit, multo tranquilliorum Regni statum esse habitura. Erit autem, quod pro sua misericordia Deus prohibere velit, sclavus haereticorum, si quod vel minimum signum eius rei dederit, quod ab haereticis plus quam a Deo sibi metuat. Quorum hanc nimiam arrogantiam, quod quasi leges praescribunt Regi et Domino suo, quemadmodum ferre possit Maiestas eius, mirari satis nequeo. Deiecerunt enim de suis cathedris Episcopos, iurisdictionem illis ecclesiasticam omnem ademerunt, nunc etiam Regem de suo solio deturbare, sceptrum et gladium de manibus eius extorquere conantur. Sunt quidam politici christiani, qui connivendum esse censent ad omnia, inter quos utinam nulli essent, qui sunt ordinis nostri ecclesiastici.

Sed mihi magis illius laudatissimae Reginae Mariae consilium probatur, quae cum venisset in Regnum longe magis haeresibus infectum, quam sit Patria mea, cum etiam ingentes copias contra se collectas, se vero omni praesidio humano destitutam vidisset, ita ut obsideri in castro Londinensi videretur⁶⁰³, omnem suam fiduciam in solius Dei misericordia collocatam habuit, cumque nonnulli suaderent, ut quas ei leges ferebant haeretici, eas acciperet et aliquandiu [19v] saltem conniveret, foemina plus quam virili animo praedita responsum hoc dedisse dicitur: Minime conniventer mecum egit Rex ille coelestis, Deus et Dominus meus, qui me praeter omnem expec-

⁶⁰¹ Elbinga, Gedanum, Torunia, cfr. N. 62.

⁶⁰² Cfr. N. 62.

⁶⁰³ Sermo est de Maria I Tudor (1516-1558), dicta Catholica, regina Angliae ab a. 1553.

tationem meam in hoc Regni solio collocavit; absit, ut ego conniventer agam in ipsius causa. Forti et infracto animo fecit omnia, quaecunque ad vere Christianam et Catholicam Reginam pertinere videbantur, et foelicem est consiliorum suorum exitum consecuta. Atqui non adeo sunt in Polonia res deploratae, sicut fuere tum in Anglia. Quo maiore debet esse animo Maiestas Regia, nec a Christi perduellibus quicquam sibi metuere. A quibus qualia confingantur contra Maiestatem eius, ex ea scaeda, quam Dominationi V.rae mitto, cognoscet⁶⁰⁴.

Sparguntur haec in Regno Neapolitano, sparguntur et in hac Urbe, non sine magno animi mei dolore. Neque mihi nescire videor, a quo sint authore profecta. Habet isthic Maiestas Caesarea quendam, qui cum fuerit Episcopus, sub matrimonii praetextu quendam sibi foeminam copulavit, et cum fuisset initio Lutherista, factus est postea Calvinista, tandem ad perfectionem Lutherismi, hoc est ad Trideismum pervenit⁶⁰⁵. Is omnes rumusculos diligenter aucupatur, et quoniam semel a veritatis tramite deflexit, de suo quoque mendacia fingere non dubitat. Ab illo quin talia proficiscantur, quandoquidem saepe multa Vienna nova sunt huc perlata, quae fuerunt ab omni veritate remotissima, nil ambigo. Mirum est, quod Caesarea Maiestas talem hominem fert et eius isthic opera utitur. Nam et Orator illius esse fertur. Dubitant quidem nonnulli, Confessionisve Christianae vel Confusionis potius Augustanae sit, sed quod ad perfectionem Lutherismi, hoc est ad Trideismum pervenerit, adhuc mihi credere non libet. Mihi quidem operae pretium factura videretur Rev.da Dominatio V.ra, si Regiae Maiestati persuaderet, ut eum hominem ex Regni sui finibus propulsaret, cum praesertim haereticus ab hac Sancta Sede pronuntiatus et anathemate sit percussus, ita ut illius Maiestati aliquam cum eo consuetudinem habere non liceat. Vellem, ut Regia Maiestas Caesari scriberet, ut alium potius in eius locum mitteret, ac si tantum huic Trideistae fidendum esse putat, apud Caesarem Turcarum illius opera uteretur, quandoquidem ad eius religionem propius accedere videtur. Mihi dubium non est, quicquid est in Regno seditionum, earum incentorem [20r] hunc esse. Cuius fiducia multa fortasse faciunt haeretici, quae procul dubio facturi non essent, si longius abesset. Verum ego puto, quod a Ss.mo Domino Nostro mandata sit ea de re habitura, quo minus necessarium existimo pluribus hac de re agere.

Tantum hoc illi significandum esse putavi, quod haec formula, quam mitto, profecta dicitur ex aula Cardinalis Granvelli⁶⁰⁶ et multorum manibus Neapoli teritur. Dicitur autem ad Cardinalem ex Flandria fuisse missa. Si Dominationi V.rae Rev.dae videbitur, exhibebit eam Regiae Maiestati. Communicavi eam cum Ill.mo Cardinali Comensi. Et quoniam in festis his diebus ad Ss.mum Dominum Nostrum aditus non patebat, petivi, ut eam

⁶⁰⁴ Non est asservata.

⁶⁰⁵ Andream Dudith in mente habet.

⁶⁰⁶ Antonius Perrenot de Granvelle (1517-1586), card. ab a. 1562, vicereus Neapolis a. 1571-1575.

exhiberet Ss.mo Domino Nostro, simul peteret, ut - si fieri posset - auctor huius famosi libelli pervestigaretur. Scripsit itaque Sanctitas eius ad Nuncium, qui est in Regno Neapolitano, ut ea de re cum Cardinali Granvellano ageret, ut is diligentius in auctorem inquireret.

Sed nec illud latere Dominationem V.ram volo, quod allatae sunt huc litterae Maiestatis Regiae, quin et Episcoporum quorundam, quibus queruntur de iuribus Ordinariorum violatis per familiarem quendam meum, cui provisum est de Canonicatu Cracoviensi vacante morte cuiusdam, qui fuit familiaris meus 26 annos⁶⁰⁷. Quae iura vocantur apud nos Cortesanica, sunt etiam in maiore propemodum abominatione, quam sit haeresis. Atqui utinam, quam sunt nonnulli diligentes in iis labefactandis, tantum operae navarent in haeresibus expugnandis. Mihi nunquam fuit propositum Ordinariorum iura vel minima ex parte convellere, sed an hoc sit ea convellere, de eo Iudicis legitimi sententiam expecto. Quaeso Rev.dam Dominationem Vestram, si qua fuerit vel apud Maiestatem Regiam vel apud Episcopos ea de re facta mentio, tuendum ut me meosque suscipiat. Quominus enim quod iuris est fiat, non recuso. Posteaquam coepit apud nos Romani Pontificis iurisdictio non nolentibus Episcopis labefactari, suam quoque iurisdictionem omnem Episcopi perdiderunt, et tum Palatini, quin etiam Nobiles quidam, Episcoporum sibi iurisdictionem arrogant.

N. 89.

Vincentius Lauro
Samsoni de Worein, officiali Varmiensi

Cracoviae, 18 IV 1574.

Mandat ei, ut a poenis ecclesiasticis absolvat Georgium Anebath, rectorem parochialis ecclesiae in Długobór, qui falsus opinione quasi solum dispensationis mandatum, sibi defectu natalium impedito a Paulo III concessum, sine ulteriore eius executione ad accipiendos ordines sacros sufficeret, eosdem ordines suscepit et omnia sacerdotii ministeria explevit, nunc vero eiusmodi irregularitatis conscius, sanationem eius expetit. Permittit ei quoque, ut beneficia 50 ducatos annui proventus non excedentia, servatis hactenus obtentis, concedere possit.

⁶⁰⁷ Agitur de canonicatu Varmiensi, quem Hosius post mortem Valentini Kuczborski in Ioannem Kretzmer contulit, cfr. N. 71.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 11r-12r.

Vincentius [*etc, ut in N. 74*], dilecto nobis in Christo Officiali Warmiensis⁶⁰⁸, salutem in Domino sempiternam.

Sedes Apostolica, pia mater, personis ad eam, post excessum cum humilitate recurrentibus, libenter se propitiam exhibet et benignam. Itaque, sicut dilectus nobis in Christo Georgius Anebat, praesbiter Ravaliensis, vel alterius civitatis seu dioecesis, Rector parochialis ecclesiae in Langewaltio Warmiensis dioecesis⁶⁰⁹, nobis nuper exponi fecit, ante annos triginta ipse, qui, ut asserit, defectum natalium ex praesbitero et soluta genitus patitur, militiae clericali tunc adscribi desiderans, a foelicis recordationis Paulo Papa III obtinuit, tunc existenti Officiali Ravaliensi dari in mandatis, ut sub certis tunc expressis modo et forma secum dispensaret, quod dicto defectu non obstante clericali caractere insigniri, necnon [11v] ad omnes, etiam sacros et praesbiteratus, ordines promoveri ac beneficium ecclesiasticum, etiam animarum curam habens, obtinere posset, prout in dicti Pauli Papae litteris desuper confectis plenius continetur.

Et deinde ipse Georgius falsus hac opinione, quod scilicet existimaret solum mandatum praedictum, absque ulteriori illius executione, sibi plene suffragari, sese dicto caractere insigniri ac ad omnes eosdem ordines promoveri, nulla alia dispensatione obtenta, alias tamen rite fecit, ac missas et alia divina officia saepissime (non tamen in contemptum clavium) celebravit ac in ipsis ordinibus, etiam in altaris et aliorum sacramentorum ministerio, ministravit; necnon dictam ecclesiam ac forsan plura alia beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, alias tamen canonice sibi collata, est assecutus, fructusque ex eisdem beneficiis, licet bona fide, percepit, perinde ac si secum rite dispensatum fuisset.

Demum autem idem Georgius ordinaria auctoritate est edoctus de hac falsa sua persuasione, ac quod per praemissa ab eo sic gesta irregularitatem aliasque ecclesiasticas sententias, censuras et poenas contra talia perpetrantes a iure inflictas incurrit.

Quare is, de praemissis plurimum dolens, nobis humiliter supplicari fecit, ut de absolutionis beneficio et dispensationis gratia ac alias in praemissis sibi in Domino providere misericorditer dignemur. Nos igitur ad infra-scripta per litteras dictae Sedis sufficienti facultate suffulti et attendentes Ecclesiam catholicam, piam matrem, misericordiae gremium nemini unquam claudere, ac propterea ipsum Georgium specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet inno-

⁶⁰⁸ Officialis generalis episcopatus Varmiensis a. 1571-1586 erat Samson de Worein, cfr. Kopiczko, p. 78.

⁶⁰⁹ Langwalde (hodie Długobór), 30 km ad meridiem a Braunsberga distans.

datum existit (dummodo in eis per annum non insorduerit), ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae apostolica auctoritate nobis in hac parte specialiter attributa mandamus, ut ipsa auctoritate eundem Georgium (si id a te humiliter petierit, eoque ab executione dictorum ordinum ad tempus tibi bene visum suspenso, iniunctaque illi pro modo culpa poenitentia salutari) a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quas propter praemissa, etiam ex quo censuris sic ligatus divinis, ut praefertur, se immiscuit, aut illis participavit, quomodolibet incurrit, in utroque foro absolvas omnemque inhabilitatis et infamiae maculam [12r] sive notam, per illum ob praemissa quomodolibet contractam et in eum insurgentem, ab illo auferas et in eo penitus aboleas, necnon eum in pristinum et eundemmet, in quo ante praemissa quomodolibet erat, statum restituas et plenarie reintegres.

Necnon (sic consideratis diligenter circumstantiis universis, quae circa idoneitatem personae fuerint attendendae et si paternae non sit incontinentiae imitator, sed bonae conversationis et vitae, aliaque ei merita suffragentur ad dispensationis gratiam obtinendam, super quibus tuam conscientiam oneramus) cum illo ut et in dictis ordinibus, etiam in Altaris ministerio ministrare, ac quaecunque et qualiacunque, quorum fructus, redditus et proventus quinquaginta ducatorum auri de camera secundum communem aestimationem valorem annum non excedant, beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, etiam si Canonicatus et Praebendae, Dignitates, Personatus, Administrationes vel officia etiam Metropolitanis vel Collegiatis Ecclesiis, aut Parochiales Ecclesiae, seu earum perpetuae Vicariae fuerint, si sibi alias canonice conferantur, aut is eligatur, praesentetur vel assumatur ad ea et instituatur in eis, recipere, et tantum unum eorum, aut ex qua nullos fructus indebite percepit, Parochialem Ecclesiam obtemptam praedictam retinere libere et licite valeat, dummodo Dignitates ipsae in Cathedralibus post pontificales maiores et collegiatis eisdem principales non sint, de specialis dono gratiae dispenses.

Non obstantibus defectu et aliis praemissis, necnon Pictaviensis Concilii⁶¹⁰ aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac dictarum ecclesiarum etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam si de illis servandis et non imperandis litteris Apostolicis contra illa, et illis etiam ab alio vel aliis impetratis seu alias quovismodo concessis non utendo, praefatus Georgius hactenus praestiterit vel in posterum illum praestare contigerit iuramentum, caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Cracoviae, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, duodecimo Ka-